
UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI, DEL
MINISTERO DELLA GIUSTIZIA E DEL MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI E DELLA COOPERAZIONE

INTERNAZIONALE

Si attesta che il provvedimento numero 62652577 del 01/12/2025, con oggetto PRESIDENZA -  Dott.ssa
Stefania VAIANA - Conferimento incarico dirigenziale pervenuto a questo Ufficio di controllo di
legittimità, è stato protocollato in arrivo con prot. n. CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA - SCCLA -
0072067 - Ingresso - 16/12/2025 - 12:10 ed è stato ammesso alla registrazione il 08/01/2026 n. 31

Il Magistrato Istruttore
DONATO CENTRONE
(Firmato digitalmente)



 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
 

UFFICIO DEL BILANCIO E PER IL RISCONTRO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Dott.ssa Stefania VAIANA - Conferimento incarico dirigenziale 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che il riscontro di regolarità amministrativo-contabile del provvedimento                                             

indicato in oggetto protocollato da questo Ufficio in data 02/12/2025 al numero 35409 

ha avuto esito positivo. 

 

Pertanto, è stato registrato ai sensi dell’articolo 51 del DPCM 10 aprile 2024 concernente la 

disciplina dell'autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri con il 

visto numero 4531 apposto in data 15/12/2025. 

 

IL REVISORE 
(Dott. Daniele RICCI) 

 

 

IL DIRIGENTE 

(Dott. Francesco Gaudiano) 

firmato digitalmente 



 

 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DEL MARE  

UFFICIO I - “AFFARI GENERALI E GESTIONE AMMNISTRATIVA” 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante disciplina dell’attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri;  

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante ordinamento della Presidenza 

del Consiglio dei ministri a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012 recante norme 

sull’ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri, e in particolare 

l’articolo 21-bis, relativo al Dipartimento per le politiche del mare; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, “Regolamento 

recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13 dicembre 2024 con il 

quale è stato adottato il “Codice di comportamento e di tutela della dignità e dell’etica dei dirigenti 

e dei dipendenti della Presidenza del Consiglio dei ministri”;  

VISTA la direttiva del Presidente del Consiglio dei ministri 3 giugno 2020, recante i criteri 

e le modalità per il conferimento degli incarichi dirigenziali; 

VISTO il contratto collettivo nazionale di lavoro del personale dell’area dirigenziale della 

Presidenza del Consiglio dei ministri relativo al triennio 2016-2018, sottoscritto in data 11 marzo 

2022; 

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027 della Presidenza del 

Consiglio dei ministri; 

VISTO il decreto-legge 15 maggio 2024, n. 63 recante “Disposizioni urgenti per le imprese 

agricole, della pesca e dell’acquacoltura, nonché per le imprese di interesse strategico nazionale”, 

convertito con modificazioni della legge 12 luglio 2024 n. 101, e, in particolare l’articolo 12, ai 

sensi del quale la Struttura di missione per le politiche del mare, di cui al DPCM 16 dicembre 2022, 

è soppressa e le relative funzioni sono attribuite al Dipartimento per le politiche del mare;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 luglio 2024, con il quale, in 

attuazione di quanto previsto dal citato articolo 12 del decreto-legge 15 maggio 2024, n. 63, 

62652577  01/12/2025 13:12:13



 

 

 

 

  

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
convertito con modificazioni dalla legge 12 luglio 2024, n. 101, si provvede alla modifica del 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, istituendo il Dipartimento per le 

politiche del mare;   

VISTO il Decreto del Ministro per la protezione civile e le politiche del mare 23 settembre 

2024 di disciplina dell’organizzazione interna del Dipartimento per le politiche del mare; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 17 febbraio 2025, con il quale è 

stato conferito al sottoscritto dott. Avv. Marco Guardabassi, dirigente di prima fascia dei ruoli del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, l’incarico dirigenziale di livello generale di 

coordinatore dell’Ufficio I “Affari generali e gestione amministrativa”, nell’ambito del 

Dipartimento per le Politiche del mare; 

VISTA la nota n. 218 del 28 marzo 2025, con la quale il Capo del Dipartimento per le 

politiche del mare, all’esito della procedura di interpello per l’attribuzione dell’incarico 

dirigenziale di livello non generale di coordinatore del Servizio I - “Affari Generali”, nell’ambito 

dell’ Ufficio I - “Affari generali e gestione amministrativa”, in adesione alle valutazioni della 

Commissione esaminatrice, ha proposto al Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri di conferirne la titolarità all’Ing. Stefania VAIANA, dirigente ingegnere presso l’Azienda 

Ospedaliero-Universitaria Careggi di Firenze, quale candidata maggiormente idonea a ricoprire 

l’incarico dirigenziale predetto; 

VISTO il curriculum vitae dell’Ing. Stefania VAIANA; 

VISTA la nota DIP-0038805 del 7 agosto 2025, con la quale il Segretario generale della 

Presidenza del Consiglio dei ministri ha chiesto all’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi di 

Firenze di far conoscere la propria disponibilità in ordine all’attivazione della procedura di 

collocamento in posizione di comando dell’Ing. Stefania VAIANA ai fini del conferimento del 

suddetto incarico dirigenziale di livello non generale, rappresentando, al contempo, che il predetto 

incarico sarà conferito per un periodo di tre anni, ai sensi dell’articolo 19, comma 5-bis, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 9-bis, comma 3, del decreto legislativo n. 303/1999, 

nell’ambito del contingente di cui all’art. 12, comma 3, del decreto-legge 15 maggio 2024, n. 63; 

VISTA la nota di riscontro della citata Azienda Ospedaliera, prot. n. 20123 del 19 settembre 

2025, trasmessa dal Dipartimento per il Personale con comunicazione acquisita al prot. DPM n. 

790 del 22 settembre 2025, nella quale viene espresso parere favorevole all’attivazione del citato 

comando per la durata di tre anni, proponendosi quale data di decorrenza dello stesso il 01.11.2025, 

per la durata di tre anni, fino al 31.10.2028; 

VISTA la successiva nota prot. n. 974 del 3 novembre 2025 con la quale il Capo del 

Dipartimento per le politiche del mare ha comunicato alla citata Azienda Ospedaliera di Firenze di 

ritenere opportuno far decorrere l’incarico dirigenziale dell’Ing. Stefania VAIANA dalla data del 

1° dicembre 2025, dando così modo all’Azienda stessa di portare a compimento la procedura di 

comando ex art. 19, comma 5-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 



 

 

 

 

  

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
VISTA la nota prot. n. 25903 del 24.11.2025 con la quale l’Azienda Ospedaliera ha 

espresso il proprio parere favorevole al comando dell’Ing. Stefania Vaiana presso il Dipartimento 

per le politiche del mare, per tre anni, a far data dall’1.12.2025 e fino al 30.11.2028; 

VISTO il provvedimento dirigenziale dell’Azienda Ospedaliera n. 621 del 24 novembre 

2025 di attivazione del comando a tempo pieno dell’Ing. Stefania Vaiana presso il Dipartimento 

per le Politiche per il mare, per un periodo di tre anni a far data dall’1.12.2025 e fino al 30.11.2028; 

RITENUTO, in relazione alla natura e alle caratteristiche degli obiettivi da assegnare, alle 

capacità professionali possedute, nonché alle esperienze maturate, di conferire all’Ing. Stefania 

VAIANA, ai sensi dell’articolo 19, comma 5-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e 

dell’art. 9-bis, comma 3, del decreto legislativo n. 303/1999, l’incarico dirigenziale di livello non 

generale di coordinatore del Servizio I - “Affari Generali”, nell’ambito dell’ Ufficio I - “Affari 

generali e gestione amministrativa” del Dipartimento per le politiche del mare,  nell’ambito del 

contingente di cui all’articolo 12, comma 3, del decreto-legge 15 maggio 2024, n. 63; 

CONSIDERATO che, secondo la previsione dell’articolo 19, comma 2, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, gli obiettivi attribuiti al dirigente devono essere adeguati 

annualmente alle prescrizioni degli atti di indirizzo adottati dagli organi di vertice e alle eventuali 

modifiche che intervengano nel corso dell’incarico; 

CONSIDERATO che il trattamento economico correlato all’incarico sarà disciplinato con 

contratto individuale sottoscritto dall’Ing. Stefania VAIANA, in conformità a quanto previsto 

dall’articolo 24 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

DECRETA 

 

Articolo 1 

(Oggetto dell’incarico) 

1. Ai sensi dell’articolo 19, comma 5 bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165 e dell’art. 9-bis, comma 3, del decreto legislativo n. 303/1999, all’Ing. Stefania VAIANA, 

dirigente ingegnere presso l’Azienda Ospedaliero Universitario Careggi di Firenze, è conferito 

l’incarico dirigenziale di livello non generale di coordinatore del Servizio I - “Affari Generali”, 

nell’ambito dell’Ufficio I - “Affari generali e gestione amministrativa”, del Dipartimento per le 

politiche del mare.  

                                                     

Articolo 2 

(Obiettivi connessi all’incarico) 

1. L’Ing. Stefania VAIANA, nello svolgimento dell’incarico di cui all’articolo 1 dovrà 

in particolare provvedere, d’intesa e secondo le indicazioni del Direttore dell’Ufficio I, al 

raggiungimento dei seguenti obiettivi: 



 

 

 

 

  

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
a) predisposizione e supervisione degli affari generali e finanziari del Dipartimento; 

b) gestione amministrativa, finanziaria e del personale del Dipartimento; 

c) gestione amministrativa e contabile dei componenti del contingente di esperti di 

cui si avvale il Dipartimento; 

d) gestione del bilancio del Dipartimento e dei relativi adempienti contabili; 

e) attività di coordinamento dell’azione del Dipartimento nell’attuazione delle misure 

volte ad assicurare la trasparenza e la prevenzione della corruzione; 

f) gestione e coordinamento delle attività concernenti il contenzioso e gli accessi agli 

atti. 

Articolo 3 

(Incarichi aggiuntivi) 

1. L’Ing. Stefania VAIANA, dovrà, altresì attendere agli altri eventuali incarichi 

conferiti dall’Amministrazione, o su designazione della stessa, in ragione dell’ufficio o 

comunque in relazione a specifiche attribuzioni che devono essere espletate ai sensi della 

normativa vigente. 

Articolo 4 

(Durata dell’incarico) 

1.  L’incarico di cui all’articolo 1 è conferito per tre anni a decorrere dal 1° dicembre 

2025, e fino al 30.11.2028. 

                                                           

Articolo 5 

(Trattamento economico) 

1. Il trattamento economico da corrispondere all’Ing. Stefania VAIANA, in relazione 

all’incarico conferito sarà definito con contratto individuale di lavoro stipulato nel rispetto dei 

principi di cui all’articolo 24 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. 

Il presente decreto sarà trasmesso ai competenti organi per il controllo. 

Roma, 1° dicembre 2025 

IL COORDINATORE DELL’UFFICIO 

Dott. Avv. Marco GUARDABASSI 


